- 1 -

                                                           2016年11月８日

各  位

会 社 名 株式会社セプテーニ･ホールディングス

代表者名 代表取締役社長 佐 藤 光 紀

   （JASDAQ コード番号 ４２９３）

連結対象会社（アクセルマーク株式会社）の異動に関するお知らせ

 当社は、会社法第370条及び当社定款第28条（取締役会の決議に替わる書面決議）に基づき、当

社が保有するアクセルマーク株式会社（証券コード：3624、以下「アクセルマーク」）株式の一部

を売却することを本日決議いたしました。本件売却実行後、アクセルマークは当社の連結対象から

除外されますので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．本件異動の理由

当社は、2016年9月期よりアクセルマークが手がけるモバイルゲーム事業を「ノンコア事業」

と位置付け、アクセルマークは当社の子会社に該当しなくなっておりましたが、国際会計基準

（IFRS）ベースの連結決算上では引き続き連結対象でありました。

この度、当社が保有するアクセルマーク株式のうち440,000株を売却することを決議いたしま

したが、本件売却が予定通り実行されると保有議決権比率が29.90%となり、当社のアクセルマー

クに対する影響力が低下することから、連結対象から除外されることになります。

２．異動する連結対象会社の概要（2016年9月30日現在）

（１） 名 称 アクセルマーク株式会社

（２） 所 在 地 東京都中野区本町一丁目32番２号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 尾下 順治

（４） 事 業 内 容

・モバイルゲーム事業

・コンテンツ事業

・広告事業

（５） 資 本 金 563百万円

（６） 設 立 年 月 平成６年３月

（７） 大株主及び持株比率

株式会社セプテーニ･ホールディングス 39.96%

株式会社SBI証券            4.26%

尾下 順治                       3.78%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社が当該会社の発行済株式の39.96％を所有し

ております。

人 的 関 係 特記すべき事項はありません。

取 引 関 係 特記すべき事項はありません。

- 2 -

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2014年9月期 2015年9月期 2016年9月期

 連 結 純 資 産 1,585百万円 1,503百万円 998百万円

 連 結 総 資 産 2,029百万円 1,894百万円 2,248百万円

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 362.66円 332.83円 225.77円

 連 結 売 上 高 3,391百万円 3,072百万円 3,200百万円

 連 結 営 業 利 益 55百万円 4百万円 △377百万円

 連 結 経 常 利 益 53百万円 △1百万円 △385百万円

 連 結 当 期 純 利 益 20百万円 △130百万円 △458百万円

 １株当たり連結当期純利益 4.80円 △29.83円 △105.01円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

３．株式の譲渡先

  譲渡先との取り決めにより、開示を控えさせていただきます。

なお、譲渡先は国内法人１社ですが、当社との間に資本関係、人的関係、取引関係及び関連当

事者として特記すべき事項はありません。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 1,746,500株（議決権所有割合：39.97％）

（２） 譲 渡 株 式 数 440,000株

（３） 譲 渡 価 額

原則として、譲渡実行日の東京証券取引所における市場価格を基

準とし、当社と譲渡先との間で協議のうえ、株式市場の状況およ

び対象銘柄の流動性やボラティリティ等を勘案し、合理的な範囲

で決定する予定です。

（４） 異動後の所有株式数 1,306,500株（議決権所有割合：29.90％）

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2016年11月８日

（２） 株 式 譲 渡 実 行 日 2016年11月９日～11月30日の間（大引け後に実行予定）

６．今後の見通し

株式の譲渡実行日をもってアクセルマークは当社の連結対象から除外され、持分法適用関連会

社となります。当社の連結純損益計算書上、同日までの事業損益及び株式売却に関する一時的な

損益が非継続事業からの当期利益として計上されますが、現時点ではその金額を10億円程度と見

込んでおり、本日発表の「平成28年9月期 決算短信」に記載の2017年9月期第１四半期の連結業

績予想に反映しております。

なお、2017年9月期以降の比較対象となる2016年9月期の連結純損益計算書についても遡及修正

し、アクセルマークの損益を非継続事業に組み替えて表示いたします。

以 上

■本件に関するお問合せ先

経営企画部 ＩＲ課  TEL：03-6857-7258